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KATA PENGANTAR 
 

 
 Nilai Tukar Valuta Asing di Banten, Tahun 2011 - 2012 ini merupakan publikasi tahunan yang diterbitkan Badan 

Pusat Statistik Provinsi Banten. Data yang disajikan dalam publikasi ini berasal dari Kegiatan Monitoring Kurs Valuta 

Asing di Banten. 

 Tujuan dari monitoring ini adalah untuk memantau fluktuasi nilai tukar rupiah terhadap mata uang asing di 

Provinsi Banten. Publikasi ini menyajikan kurs tiga belas mata uang asing yaitu : Dollar Amerika, Dollar Australia, Dollar 

Brunai, Dollar Kanada, Dollar Hongkong, Pounsterling Inggris, Yen Jepang, Ringgit Malaysia, Peso Philipina, Dollar 

Singapura, Riyal Saudi Arabia, Bath Thailand dan Euro Eropa. Data Kurs Valuta Asing ini disajikan dari Bulan Juli 2011 

sampai dengan Juni 2012. 

 Kami menyadari bahwa publikasi ini masih banyak kekurangan, oleh sebab itu kritik dan saran dari pengguna 

untuk perbaikan dan penyempurnaan selanjutnya sangat diharapkan. Kepada semua pihak yang telah membantu 

terwujudnya publikasi ini kami sampaikan terima kasih. 

 

 

Serang,  Oktober 2012 
BPS Provinsi Banten 

Kepala, 

    
    
    Ir.Nanan Sunandi, M.Sc 

NIP. 195308011975031002 
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I. PENDAHULUAN 
 
 
1.1.  Latar Belakang 

  Dalam konteks perekonomian internasional yang terkait dengan transaksi antar negara, kita tidak akan lepas 

dari berbagai jenis valuta asing sebagai alat pembayaran transaksi. Perkembangan moneter internasional dapat 

dipengaruhi oleh naik turunnya kurs valuta asing. Membaik atau memburuknya nilai tukar ini akan berdampak pada 

volume ekspor dan impor antar negara. Oleh karena itu kurs mata uang antar negara memegang peranan penting 

dalam menentukan kebijakan moneter. 

 Krisis nilai tukar rupiah yang terjadi di Indonesia diyakini sebagai konsekuensi dari semakin terintegrasinya 

Indonesia dengan perekonomian global.  

  Melihat begitu pentingnya informasi mengenai kurs valuta asing sampai tingkat regional (Provinsi & Kab/Kota) , 

maka ketersediaan data mengenai nilai tukar valuta asing menjadi semakin diperlukan. Informasi ini tidak hanya 

digunakan oleh pemerintah saja, tetapi juga oleh perilaku – perilaku ekonomi baik regional, nasional maupun 

internasional, seperti eksportir, importir, investor, nasional maupun internasional. 
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1.2 Tujuan 

Monitoring kurs valuta asing bertujuan untuk memperoleh informasi tentang :  

a. Fluktuasi kurs valuta asing berdasarkan transaksi yang terjadi di pasar uang  setiap bulannya. 

b. Fluktuasi kurs valuta asing rata – rata bulanan. 

 

1.3 Ruang Lingkup 

Ruang lingkup survei ini meliputi kegiatan perdagangan valuta asing terpilih di Banten. Jumlah perusahaan 

terpilih ditentukan dari BPS yang bisa  mewakili kondisi perusahaan yang memperdagangkan mata uang asing. Jenis 

mata uang yang dicakup meliputi semua mata uang asing yang diperdagangkan di Provinsi Banten.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http
://

ban
te

n.b
ps.g

o.id



Nilai Tukar Valuta Asing Provinsi Banten Tahun 2011 – 2012  3 
 

II. METODOLOGI SURVEI 
 

 
2.1 Metodologi Penarikan Sampel 

Dalam monitoring valuta asing, pencacahan dilakukan secara sampel. Sampel ditentukan secara purposive . 

Target sampel untuk Provinsi Banten yang ditetapkan BPS mengalami perubahan dari hanya 1 responden tiap minggu 

menjadi 5 responden yang tersebar di beberapa kab/kota seluruh Provinsi Banten.  

 

2.2 Metodologi Pencacahan 

Pencacahan Survei Monitoring Valuta Asing  dilakukan setiap minggu yaitu pada Hari Rabu/Kamis, jika Hari 

Rabu/Kamis jatuh pada hari libur maka pencacahan dilakukan pada hari kerja berikutnya. Petugas pencacah adalah 

staf BPS Provinsi Banten pada Tahun 2011 dan staf BPS Kab/Kota pada tahun 2012. 

 

2.3 Metodologi Pelaporan dan Pengolahan 

Hasil pencacahan monitoring kurs valuta asing dilaporkan secara langsung kepada Subdirektorat Statistik 

Keuangan BPS RI melalui e-mail atau faksimile setiap minggu.  
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III. EVALUASI HASIL 
 

 

3.1 Umum 

Berdasarkan hasil monitoring kurs valuta asing periode  Juli 2011 – Juni 2012, selisih harga jual dan beli valuta 

asing atau disebut kurs tengah sangat bervariasi  untuk setiap nilai mata uang.  

Dollar Amerika sebagai mata uang internasional nilai tukar terhadap rupiah berada pada kisaran Rp. 8.513 

sampai dengan Rp. 9.119 per dolar AS. Kurs tertinggi terjadi pada Bulan Desember 2011 dan Bulan Juni 2012 dengan 

rata-rata kurs tengah Rp. 9.119 per dolar dan terendah Rp. 8.513 per dolar terjadi pada Februari  2012 dan Agustus 

2011. Dibandingkan periode yang sama tahun sebelumnya nilai rupiah terhadap dolar cenderung menguat 

(terapresiasi). 
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3.2 Nilai Tukar Rupiah terhadap Dolar Amerika Serikat (USD), Dolar Canada (CAD) dan Dolar Singapura 

(SGD)  

Nilai tukar rupiah terhadap Dolar Amerika Serikat (USD) selama kurun waktu Juli 2011 – Juni 2012 cukup 

berfluktuasi. Nilai tukar rupiah cenderung semakin melemah yang bisa terlihat secara jelas  dari Grafik 1. Secara umum 

nilai tukar rupiah terhadap dolar AS cenderung melemah atau terdepresiasi dari bulan ke bulan, walaupun sempat 

terapresiasi cukup signifikan pada Bulan Februari 2012 dari Rp.9.115 per dolar AS menjadi Rp. 8.513.  Pada Juni 2011 
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Grafik 1. Kurs Dolar Amerika Dolar canada dan Dolar Australia
Terhadap Rupiah Tahun 2010-2012
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nilai tukar rupiah terhadap dolar AS dibuka pada level Rp. 8.544 dan pada Juli 2012 ditutup pada level Rp. 9.119 per 

dolar AS. 

Pergerakan nilai tukar rupiah terhadap Dolar Kanada (CAD) dan Australia (AUD) dari Bulan Juli 2011 ke Juni 

2012 memiliki pola yang hampir mirip. Perbedaan yang cukup signifikan terjadi pada Bulan Desember 2011 dan Bulan 

Juni 2012. Pada Bulan Desember 2012 nilai tukar rupiah terhadap Dolar Kanada menguat dari Rp. 8.825 menjadi Rp 

8.513 per Dolar Kanada, sedangkan terhadap Dolar Australia melemah dari Rp. 8.909 menjadi Rp. 9.095.  Selama 

kurun waktu Juli 2011 sampai Juni 2012 nilai tukar rupiah terhadap Dolar Kanada selalu berada di bawah nilai tukar 

rupiah terhadap Australia.   

 

3.3 Nilai Tukar Rupiah terhadap Pounsterling Inggris (GBF) dan Euro 

Nilai tukar rupiah terhadap Pounsterling Inggris dan Euro terlihat berfluktuasi meski  tidsk terlalu mencolok. 

Titik terkuat rupiah terhadap Pounsterling Inggris terjadi pada Bulan Juni 2011 sebesar Rp. 13.752,5 per Pounsterling, 

sementara nilai terlemah terjadi pada Bulan Oktober 2011 dan Mei 2012 sebesar Rp. 14.195. Dan pada Juni 2012 nilai 

rupiah ditutup pada level. Rp 14.188,-.  

Hal lain terjadi pada mata uang Euro, di mana nilai tukar rupiah terhadap Euro mengalami posisi terkuat pada 

Bulan Februari 2012 sebesar Rp 11.188 dan terlemah terjadi pada Bulan Juni 2011 sebesar 12.225.  
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3.4 Nilai Tukar Rupiah terhadap Mata Uang Beberapa Negara Asia 

Dari beberapa negara di asia yang terpantau nilai tukarnya terhadap rupiah yang  terlihat memiliki kesamaan 

pola adalah Brunei Darussalam dengan Singapura. Nilai tukar rupiah terhadap dolar BND dibuka pada level Rp. 

6.981,25 pada bulan Juli 2011 dan untuk SGD dibuka pada level Rp. 7.025. Level tertinggi (kondisi rupiah terlemah) 
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Grafik 3. Kurs pounsterling Inggris (GBF) dan Euro
Terhadap Rupiah Tahun 2011-2012
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terjadi pada Bulan Januari 2012 sebesar Rp. 7.085 untuk BND dan Rp. 7.121 untuk SGD.  Pada Juni 2012 rupiah 

ditutup pada level Rp. 7.050 per Dolar Brunei dan Rp. 7.100 per Dolar Singapura. 

 

 

Nilai tukar rupiah terhadap Yen Jepang pada periode Juli 2011 – Juni 2012 berkisar antara Rp. 110 sampai Rp 

120 per Yen Jepang. Kisaran harga ini tergolong tinggi dibandingkan tahun-tahun sebelumnya yang mana puncak 

terlemah rupiah terhadap Yen menyentuh level Rp 109 . Nilai rupiah mencapai titik terkuat sepanjang periode Juli 

2011– Juni 2012 pada bulan Juli 2011 pada level Rp 108,00 per Yen Jepang. Nilai Rupiah terus melemah sampai bulan 
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Grafik 4. Kurs Dolar Brunei  (BND) dan Dolar Singapura (SGD)
Terhadap Rupiah Tahun 2011-2012
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Januari 2012 mencapai level Rp.118 per Yen Jepang, kemudian pada Februari dan Maret 2012 menguat sampai level 

Rp 110. Namun rupiah kembali melemah sampai mencapai puncak terlemah pada level Rp 120 pada Bulan Mei 2012. 

Pada Bulan Juni 2012 rupiah ditutup pada level Rp 118,00. 

Nilai tukar rupiah terhadap Ringgit  Malaysia pada periode Juli 2011 - September 2012 menunjukkan 

kecenderungan relative stabil. Nilai rupiah mulai melemah pada Bulan November 2011 - Bulan Juni 2012. Nilai terkuat 

terjadi pada Bulan Oktober 2011 sebesar Rp. 2.856,- dan terlemah terjadi pada Bulan Mei 2012 sebesar Rp 3.022,-.  

Hal lain terjadi pada Nilai tukar rupiah terhadap  Peso Filipina di mana sepanjang periode Juli 2011 – Juni 2012 

ada kecenderungan selalu melemah dari bulan ke bulan. Rupiah terkuat terjadi pada Bulan Juli 2012 sebesar Rp 184,- 

dan terlemah terjadi pada Bulan Juni 2012 sebesar Rp 217,- 

Tidak berbeda jauh kondisi antara nilai tukar rupiah terhadap Peso Filipina dengan terhadap Riyal Saudi Arabia. 

Rupiah terhadap Riyal Saudi Arabia terlihat cukup fluktuatif namun memiliki kecenderungan semakin melemah.   
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Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 8543.75 8512.5 8768.75 8918.75 9015 9118.75 9,115 9,039 9,174 9,179 9,346 9,477
Kurs Jual 8593.75 8562.5 8843.75 8993.75 9065 9168.75 9,164 9,091 9,225 9,228 9,407 9,534
Kurs Beli 8,494 8,463 8,694 8,844 8,965 9,069 9,066 8,986 9,122 9,129 9,285 9,420
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Grafik 1. Kurs Dolar Amerika Terhadap Rupiah Tahun 2011-2012
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Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 9137.5 8925 8950 8909.375 9095 9175 9,444 9,641 9,536 9,476 9,159 9,489
Kurs Jual 9187.5 8975 9037.5 8981.25 9145 9225 9,505 9,717 9,618 9,546 9,236 9,565
Kurs Beli 9,088 8,875 8,863 8,838 9,045 9,125 9,383 9,565 9,454 9,407 9,082 9,413
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Grafik 2. Kurs Dolar Australia Terhadap Rupiah Tahun 2011-2012

http
://

ban
te

n.b
ps.g

o.id



Nilai Tukar Valuta Asing Provinsi Banten Tahun 2011 – 2012  12 
 

 
 

Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 6981.25 7025 6993.75 6962.5 6975 7050 7,085 7,165 7,262 7,306 7,388 7,410
Kurs Jual 7031.25 7075 7075 7037.5 7025 7100 7,140 7,227 7,323 7,381 7,471 7,488
Kurs Beli 6,931 6,975 6,913 6,888 6,925 7,000 7,030 7,103 7,201 7,232 7,306 7,332
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Grafik 3. Kurs Dolar Brunai Terhadap Rupiah Tahun 2011-2012
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Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 8,881 8,781 8,738 8,769 8,825 8,888 8,510 8,616 8,661 8,765 8,725 8,893
Kurs Jual 8,931 8,831 8,813 8,844 8,875 8,938 8,560 8,668 8,714 8,835 8,796 8,951
Kurs Beli 8,831 8,731 8,663 8,694 8,775 8,838 8,460 8,565 8,608 8,695 8,655 8,836
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Grafik 4. Kurs Dolar Canada Terhadap Rupiah Tahun 2011-2012
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Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 1,103 1,103 1,147 1,146 1,170 1,194 1,182 1,168 1,181 1,185 1,204 1,227
Kurs Jual 1,144 1,131 1,181 1,169 1,195 1,219 1,213 1,217 1,231 1,231 1,256 1,287
Kurs Beli 1,063 1,075 1,113 1,124 1,145 1,169 1,150 1,120 1,131 1,140 1,151 1,168
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Grafik 5. Kurs Dolar Hongkong Terhadap Rupiah Tahun 2011-2012

http
://

ban
te

n.b
ps.g

o.id



Nilai Tukar Valuta Asing Provinsi Banten Tahun 2011 – 2012  15 
 

 
 

Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 13763 13950 13838 14013 14195 14188 14121 14215 14449 14607 14844 14752
Kurs  Jual 13813 14000 13938 14150 14275 14263 14228 14331 14568 14716 14980 14870
Kurs Beli 13713 13900 13738 13875 14115 14113 14015 14099 14330 14499 14708 14635
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Grafik 6. Kurs pounsterling Inggris Terhadap Rupiah Tahun 2011 - 2012
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Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 108 110 115 116 115 117 118 110 110 112 120 118
Kurs Jual 108 111 116 117 115 117 119 111 111 113 123 120
Kurs Beli 107 110 114 115 114 116 117 108 109 111 117 117
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Grafik 7. Kurs Yen Jepang Terhadap Rupiah Tahun 2011-2012
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Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 2,869 2,863 2,863 2,856 2,860 2,900 2,911 2,971 2,999 3,007 3,022 3,004
Kurs Jual 2,919 2,913 2,919 2,919 2,910 2,950 2,955 3,034 3,055 3,061 3,075 3,061
Kurs Beli 2,819 2,813 2,806 2,794 2,810 2,850 2,867 2,909 2,944 2,953 2,969 2,947
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Grafik 8. Kurs Ringgit Malaysia Terhadap Rupiah Tahun 2011-2012
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Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 184 200 203 203 200 200 205 206 209 213 213 217
Kurs Jual 206 225 231 231 225 225 227 231 234 237 237 242
Kurs Beli 163 175 175 175 175 175 183 180 185 190 190 192

125

150

175

200

225

250

R
up

ia
h

Grafik 9. Kurs  Peso Philipina Terhadap Rupiah Tahun 2011 - 2012
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Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 7025 7075 7038 7013 7015 7100 7121 7200 7270 7333 7463 7437
Kurs Jual 7075 7125 7113 7088 7065 7150 7165 7264 7328 7385 7561 7494
Kurs Beli 6,975 7,025 6,963 6,938 6,965 7,050 7,078 7,136 7,213 7,282 7,364 7,380
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Grafik 10. Kurs  Dollar Singapura Terhadap Rupiah Tahun 2011- 2012

http
://

ban
te

n.b
ps.g

o.id



Nilai Tukar Valuta Asing Provinsi Banten Tahun 2011 – 2012  20 
 

 
 

Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 2300 2287.5 2362.5 2387.5 2365 2425 2416 2311 2439 2446 2509 2520
Kurs Jual 2344 2338 2406 2450 2415 2475 2476 2366 2505 2509 2580 2582
Kurs Beli 2,256 2,238 2,319 2,325 2,315 2,375 2,356 2,256 2,373 2,382 2,437 2,459
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Grafik 11. Kurs Riyal Saudi Arabia Terhadap Rupiah Tahun 2011 - 2012
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Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 294 300 302 303 300 300 288 293 296 297 297 301
Kurs Jual 319 325 329 331 325 325 301 315 316 319 321 324
Kurs Beli 269 275 275 275 275 275 275 270 276 275 274 278

250

275

300

325

350

375

400

R
up

ia
h

Grafik 12. Kurs Bath Thailand Terhadap Rupiah Tahun 2011 - 2012
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Juli'11 Agst'11 Sept'11 Okt'11 Nov'11 Des'11 Jan'12 Feb'12 Mar'12 Apr'12 Mei'12 Jun'12

Kurs Tengah 12225 12188 12044 12188 12210 12000 11754 11921 12100 12073 11985 11928
Kurs Jual 12275 12238 12138 12313 12260 12075 11832 12013 12176 12149 12075 12008
Kurs Beli 12,175 12,138 11,950 12,063 12,160 11,925 11,676 11,830 12,024 11,997 11,894 11,847
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Grafik 13. Kurs Euro Terhadap Rupiah Tahun 2011 - 2012
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TABEL 1. KURS TENGAH RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH  
DI PROPINSI BANTEN  

TAHUN 2011 

        No Mata Uang Juli Agustus September Oktober November Desember 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  8,544 8,513 8,769 8,919 9,015 9,119 

2  Dollar Australia (AUD)  9,138 8,925 8,950 8,909 9,095 9,175 

3  Dollar Brunei (BND)  6,981 7,025 6,994 6,963 6,975 7,050 

4  Dollar Kanada (CAD)  8,881 8,781 8,738 8,769 8,825 8,888 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,103 1,103 1,147 1,146 1,170 1,194 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  13,763 13,950 13,838 14,013 14,195 14,188 

7  Yen Jepang (JPY)  108 110 115 116 115 117 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,869 2,863 2,863 2,856 2,860 2,900 

9 Peso Philipina (PHP) 184 200 203 203 200 200 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,025 7,075 7,038 7,013 7,015 7,100 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,300 2,288 2,363 2,388 2,365 2,425 

12 Bath Thailand (THB) 294 300 302 303 300 300 

13 Euro 12,225 12,188 12,044 12,188 12,210 12,000 
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TABEL 2. KURS TENGAH RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH  
DI PROPINSI BANTEN 

TAHUN 2012 

        No Mata Uang Januari Februari Maret April Mei Juni 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  9,115 9,039 9,174 9,179 9,346 9,477 

2  Dollar Australia (AUD)  9,444 9,641 9,536 9,476 9,159 9,489 

3  Dollar Brunei (BND)  7,085 7,165 7,262 7,306 7,388 7,410 

4  Dollar Kanada (CAD)  8,961 8,981 9,149 9,165 9,201 9,203 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,182 1,168 1,181 1,185 1,204 1,227 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  14,121 14,215 14,449 14,607 14,844 14,752 

7  Yen Jepang (JPY)  118 110 110 112 120 118 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,911 2,971 2,999 3,007 3,022 3,004 

9 Peso Philipina (PHP) 205 206 209 213 213 217 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,121 7,200 7,270 7,333 7,463 7,437 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,416 2,311 2,439 2,446 2,509 2,520 

12 Bath Thailand (THB) 288 293 296 297 297 301 

13 Euro 11,754 11,921 12,100 12,073 11,985 11,928 
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TABEL 3. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
TAHUN 2011 

              No Mata Uang Juli Agustus September Oktober November Desember 

     BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  8,494 8,594 8,463 8,563 8,694 8,844 8,900 9,200 8,965 9,065 9,069 9,169 

2  Dollar Australia (AUD)  9,088 9,188 8,875 8,975 8,863 9,038 8,500 8,775 9,045 9,145 9,125 9,225 

3  Dollar Brunei (BND)  6,931 7,031 6,975 7,075 6,913 7,075 6,750 7,050 6,925 7,025 7,000 7,100 

4  Dollar Kanada (CAD)  8,831 8,931 8,731 8,831 8,663 8,813 8,400 8,700 8,775 8,875 
  
8,838  

  
8,938  

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,063 1,144 1,075 1,131 1,113 1,181 1,120 1,150 1,145 1,195 1,169 1,219 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  13,713 13,813 13,900 4,000 13,738 3,938 13,700 14,200 14,115 14,275 14,113 14,263 

7  Yen Jepang (JPY)  107 108 110 111 114 116 116 120 114 115 116 117 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,819 2,919 2,813 2,913 2,806 2,919 2,750 2,950 2,810 2,910 2,850 2,950 

9 Peso Philipina (PHP) 163 206 175 225 175 231 175 250 175 225 175 225 

10 Dollar Singapur (SGD) 6,975 7,075 7,025 7,125 6,963 7,113 6,800 7,100 6,965 7,065 7,050 7,150 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,256 2,344 2,238 2,338 2,319 2,406 2,300 2,500 2,315 2,415 2,375 2,475 

12 Bath Thailand (THB) 269 319 275 325 275 329 275 350 275 325 275 325 

13 Euro 12,175 2,275 12,138 12,238 1,950 12,138 11,800 2,200 2,160 2,260 11,925 12,075 
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TABEL 3.1. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN JULI TAHUN 2011 

            
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  8,500 8,600 8,500 8,600 8,475 8,575 8,500 8,600 8,494 8,594 

2  Dollar Australia (AUD)  9,050 9,150 9,050 9,150 9,100 9,200 9,150 9,250 9,088 9,188 

3  Dollar Brunei (BND)  6,900 7,000 6,925 7,025 6,900 7,000 7,000 7,100 6,931 7,031 

4  Dollar Kanada (CAD)  8,900 9,000 8,800 8,900 8,750 8,850 8,875 8,975 8,831 8,931 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,050 1,150 1,050 1,150 1,075 1,125 1,075 1,150 1,063 1,144 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  13,600 13,700 13,650 13,750 13,800 13,900 13,800 13,900 13,713 13,813 

7  Yen Jepang (JPY)  105 106 108 109 107 108 108 109 107 108 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,800 2,900 2,825 2,925 2,850 2,950 2,800 2,900 2,819 2,919 

9 Peso Philipina (PHP) 175 200 150 200 150 200 175 225 163 206 

10 Dollar Singapur (SGD) 6,950 7,050 6,950 7,050 6,950 7,050 7,050 7,150 6,975 7,075 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,250 2,350 2,250 2,350 2,275 2,325 2,250 2,350 2,256 2,344 

12 Bath Thailand (THB) 250 300 275 325 275 325 275 325 269 319 

13 Euro 12,250 12,350 12,100 12,200 12,100 12,200 12,250 12,350 12,175 12,275 
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TABEL 3.2 KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN AGUSTUS TAHUN 2011 

            
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  8,450 8,550 8,450 8,550 8,450 8,550 8,500 8,600     8,463      8,563  

2  Dollar Australia (AUD)  8,950 9,050 8,750 8,850 8,950 9,050 8,850 8,950     8,875      8,975  

3  Dollar Brunei (BND)  6,925 7,025 6,950 7,050 7,025 7,125 7,000 7,100     6,975      7,075  

4  Dollar Kanada (CAD)  8,925 9,025 8,650 8,750 8,700 8,800 8,650 8,750     8,731      8,831  

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,075 1150 1,075 1,125 1,075 1,125 1,075 1,125     1,075      1,131  

6  Poundsterling Inggris (GBF)  13,750 13,850 13,850 13,950 14,050 14,150 13,950 14,050   13,900    14,000  

7  Yen Jepang (JPY)  109 110 110 111 110 111 110 111        110         111  

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,825 2,925 2,800 2,900 2,800 2,900 2,825 2,925     2,813      2,913  

9 Peso Philipina (PHP) 175 225 175 225 175 225 175 225        175         225  

10 Dollar Singapur (SGD) 6,975 7,075 7,000 7,100 7,075 7,175 7,050 7,150     7,025      7,125  

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,250 2,350 2,225 2,325 2,225 2,325 2,250 2,350     2,238      2,338  

12 Bath Thailand (THB) 275 325 275 325 275 325 275 325        275         325  

13 Euro 11,950 12,050 12,150  12,250 12,200 12,300 12,250 12,350   12,138    12,238  
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TABEL 3.3. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN SEPTEMBER TAHUN 2011 

            
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI  
 

JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  8,525 8,625 8,700 8,800 8,850 8,950 8,700 9,000 6,955 7,075 

2  Dollar Australia (AUD)  8,950 9,050 8,950 9,050 9,000 9,100 8,550 8,950 7,090 7,230 

3  Dollar Brunei (BND)  7,000 7,100 6,950 7,050 6,950 7,050 6,750 7,100 5,530 5,660 

4  Dollar Kanada (CAD)  8,600 8,700 8,650 8,750 8,800 8,900 8,600 8,900 6,930 7,050 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,075 1,175 1,150 1,250 1,125 1,150 1,100 1,150 890 945 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  13,600 13,700 13,750 13,850 13,900 14,100 13,700 14,100 10,990 11,150 

7  Yen Jepang (JPY)  109 110 113 114 116 118 116 120 91 92 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,800 2,900 2,825 2,925 2,800 2,900 2,800 2,950 2,245 2,335 

9 Peso Philipina (PHP) 175 225 175 225 175 225 175 250 140 185 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,050 7,150 7,000 7,100 7,000 7,100 6,800 7,100 5,570 5,690 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,250 2,350 2,375 2,375 2,300 2,400 2,350 2,500 1,855 1,925 

12 Bath Thailand (THB) 275 325 275 325 275 325 275 340 220 263 

13 Euro 11,950 12,050 11,950 12,150 12,100 12,250 11,800 12,100 9,560 9,710 
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TABEL 3.4. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN OKTOBER TAHUN 2011 

            
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  8,900 9,200 8,875 8,975 8,775 8,875 8,825 8,925 8,844 8,994 

2  Dollar Australia (AUD)  8,500 8,775 8,775 8,875 8,950 9,050 9,125 9,225 8,838 8,981 

3  Dollar Brunei (BND)  6,750 7,050 6,900 7,000 6,950 7,050 6,950 7,050 6,888 7,038 

4  Dollar Kanada (CAD)  8,400 8,700 8,750 8,850 8,825 8,925 8,800 8,900 8,694 8,844 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,120 1,150 1,125 1,175 1,125 1,175 1,125 1,175 1,124 1,169 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  13,700 14,200 13,800 14,000 13,900 14,100 14,100 14,300 13,875 14,150 

7  Yen Jepang (JPY)  116 120 115 116 114 115 115 116 115 117 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,750 2,950 2,825 2,925 2,800 2,900 2,800 2,900 2,794 2,919 

9 Peso Philipina (PHP) 175 250 175 225 175 225 175 225 175 231 

10 Dollar Singapur (SGD) 6,800 7,100 6,950 7,050 7,000 7,100 7,000 7,100 6,938 7,088 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,300 2,500 2,325 2,425 2,325 2,425 2,350 2,450 2,325 2,450 

12 Bath Thailand (THB) 275 350 275 325 275 325 275 325 275 331 

13 Euro 11,800 12,200 12,100 12,300 12,100 12,300 12,250 12,450 12,063 12,313 
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TABEL 3.5. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN NOVEMBER TAHUN 2011 

              
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Minggu V   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1 
 Dollar Amerika Serikat 
(USD)  

8,900 9,000 8,850 8,950 8,975 9,075 9,000 9,100 9,100 9,200 8,965 9,065 

2  Dollar Australia (AUD)  9,025 9,125 9,150 9,250 9,100 9,200 8,850 8,950 9,100 9,200 9,045 9,145 

3  Dollar Brunei (BND)  6,850 6,950 6,950 7,050 6,925 7,025 6,900 7,000 7,000 7,100 6,925 7,025 

4  Dollar Kanada (CAD)  8,650 8,750 8,750 8,850 8,725 8,825 8,900 9,000 8,850 8,950 8,775 8,875 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,125 1,175 1,150 1,200 1,150 1,200 1,150 1,200 1,150 1,200 1,145 1,195 

6 
 Poundsterling Inggris 
(GBF)  

14,025 14,225 14,250 14,450 14,150 14,350 14,050 14,150 14,100 14,200 14,115 14,275 

7  Yen Jepang (JPY)  112 113 114 115 115 116 116 117 115 116 114 115 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,775 2,875 2,825 2,925 2,825 2,925 2,825 2,925 2,800 2,900 2,810 2,910 

9 Peso Philipina (PHP) 175 225 175 225 175 225 175 225 175 225 175 225 

10 Dollar Singapur (SGD) 6,900 7,000 6,975 7,075 6,950 7,050 6,950 7,050 7,050 7,150 6,965 7,065 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,250 2,350 2,325 2,425 2,350 2,450 2,325 2,425 2,325 2,425 2,315 2,415 

12 Bath Thailand (THB) 275 325 275 325 275 325 275 325 275 325 275 325 

13 Euro 12,150 12,250 12,250 12,350 12,100 12,200 12,200 12,300 12,100 12,200 12,160 12,260 
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TABEL 3.6. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN DESEMBER TAHUN 2011 

            
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (13) (14) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  9,025 9,125 9,050 9,150 9,100 9,200 9,100 9,200 9,069 9,169 

2  Dollar Australia (AUD)  9,150 9,250 9,050 9,150 9,050 9,150 9,250 9,350 9,125 9,225 

3  Dollar Brunei (BND)  7,050 7,150 6,875 6,975 7,025 7,125 7,050 7,150 7,000 7,100 

4  Dollar Kanada (CAD)  5,950 9,050 8,750 8,850 8,850 8,950 8,800 8,900 8,088 8,938 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,175 1,225 1,150 1,200 1,175 1,225 1,175 1,225 1,169 1,219 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  14,150 14,250 13,950 14,150 14,150 14,350 14,200 14,300 14,113 14,263 

7  Yen Jepang (JPY)  116 117 115 116 116 117 117 118 116 117 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,850 2,950 2,850 2,950 2,850 2,950 2,850 2,950 2,850 2,950 

9 Peso Philipina (PHP) 175 225 175 225 175 225 175 225 175 225 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,100 7,200 6,950 7,050 7,050 7,150 7,100 7,200 7,050 7,150 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,350 2,450 2,375 2,475 2,375 2,475 2,400 2,500 2,375 2,475 

12 Bath Thailand (THB) 275 325 275 325 275 325 275 325 275 325 

13 Euro 12,150 12,250 11,800 12,000 11,850 11,950 11,900 12,100 11,925 12,075 
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TABEL 4. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 

TAHUN 2012 

              No Mata Uang Januari Februari Maret April Mei Juni 

     BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1 Dollar Amerika Serikat (USD) 9,066 9,164 8,986 9,091 9,122 9,225 9,129 9,228 9,285 9,407 9,420 9,534 

2 Dollar Australia (AUD) 9,383 9,505 9,565 9,717 9,454 9,618 9,407 9,546 9,082 9,236 9,413 9,565 

3 Dollar Brunei (BND) 7,030 7,140 7,103 7,227 7,201 7,323 7,232 7,381 7,306 7,471 7,332 7,488 

4 Dollar Kanada (CAD) 8,914 9,008 8,875 9,088 9,035 9,263 9,049 9,281 9,078 9,325 9,094 9,311 

5 Dollar Hongkong (HKD) 1,150 1,213 1,120 1,217 1,131 1,231 1,140 1,231 1,151 1,256 1,168 1,287 

6 Poundsterling Inggris (GBF) 14,015 14,228 4,099 14,331 14,330 4,568 4,499 4,716 4,708 14,980 14,635 4,870 

7 Yen Jepang (JPY) 117 119 108 111 109 111 111 113 117 123 117 120 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,867 2,955 2,909 3,034 2,944 3,055 2,953 3,061 2,969 3,075 2,947 3,061 

9 Peso Philipina (PHP) 183 227 180 231 185 234 190 237 190 237 192 242 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,078 7,165 7,136 7,264 7,213 7,328 7,282 7,385 7,364 7,561 7,380 7,494 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,356 2,476 2,256 2,366 2,373 2,505 2,382 2,509 2,437 2,580 2,459 2,582 

12 Bath Thailand (THB)      275       301  270 315 276 316 275 319 274 321 278 324 

13 Euro 1,676 11,832 11,830 12,013 12,024 12,176 11,997 12,149 11,894 12,075 11,847 12,008 
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TABEL 4.1. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN JANUARI TAHUN 2011 

            
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  9,108 9,200 9,158 9,238 9,058 9,174 8,938 9,045 9,066 9,164 

2  Dollar Australia (AUD)  9,349 9,462 9,372 9,484 9,389 9,514 9,421 9,561 9,383 9,505 

3  Dollar Brunei (BND)  7,026 7,113 7,054 7,140 7,020 7,139 7,019 7,169 7,030 7,140 

4  Dollar Kanada (CAD)  8,945 9,035 8,990 9,065 8,839 8,958 8,883 8,975 8,914 9,008 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,164 1,205 1,171 1,205 1,146 1,213 1,119 1,230 1,150 1,213 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  14,175 14,380 14,013 14,229 13,919 14,151 13,952 14,151 14,015 14,228 

7  Yen Jepang (JPY)  118 120 119 120 117 119 115 116 117 119 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,866 2,925 2,875 2,942 2,854 2,966 2,872 2,988 2,867 2,955 

9 Peso Philipina (PHP) 186 224 186 224 184 228 179 233 183 227 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,082 7,158 7,097 7,162 7,067 7,168 7,065 7,173 7,078 7,165 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,390 2,496 2,398 2,473 2,365 2,486 2,273 2,449 2,356 2,476 

12 Bath Thailand (THB) 280 285 639 663 272 309 267 306 365 391 

13 Euro 11,821 11,953 11,658 11,805 11,590 11,755 11,635 11,815 11,676 11,832 
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TABEL 4.2. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN FEBRUARI TAHUN 2012 

              
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Minggu IV   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1 
 Dollar Amerika Serikat 
(USD)  

8,965 9,048 8,924 9,024 8,987 9,101 9,008 9,116 9,045 9,166 8,986 9,091 

2  Dollar Australia (AUD)  9,451 9,607 9,538 9,691 9,565 9,705 9,616 9,755 9,656 9,828 9,565 9,717 

3  Dollar Brunei (BND)  7,031 7,169 7,103 7,221 7,101 7,158 7,128 7,271 7,150 7,317 7,103 7,227 

4  Dollar Kanada (CAD)  8,846 8,965 8,727 9,034 8,806 9,051 8,953 9,122 9,044 9,267 8,875 9,088 

5 
 Dollar Hongkong 
(HKD)  

1,131 1,199 1,115 1,214 1,125 1,232 1,122 1,203 1,105 1,239 1,120 1,217 

6 
 Poundsterling Inggris 
(GBF)  

14,034 14,228 14,029 14,257 14,004 14,262 14,149 14,367 14,276 14,539 14,099 14,331 

7  Yen Jepang (JPY)  115 118 114 117 113 116 89 91 111 113 108 111 

8 
Ringgit Malaysia 
(MYR) 

2,877 2,981 2,891 3,034 2,885 3,028 2,939 3,055 2,951 3,073 2,909 3,034 

9 Peso Philipina (PHP) 181 229 177 229 180 234 184 231 180 233 180 231 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,109 7,211 7,107 7,268 7,091 7,231 7,170 7,282 7,201 7,330 7,136 7,264 

11 
Riyal Saudi Arabia 
(SAR) 

2,312 2,438 2,460 2,568 2,320 2,479 1,859 1,857 2,330 2,488 2,256 2,366 

12 Bath Thailand (THB) 267 315 266 312 276 311 273 317 271 320 270 315 

13 Euro 11,715 11,886 11,756 11,928 11,707 11,903 11,968 12,121 12,003 12,225 11,830 12,013 
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TABEL 4.3. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN MARET TAHUN 2012 

            
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  9,104 9,207 9,135 9,233 9,123 9,226 9,127 9,234 9,122 9,225 

2  Dollar Australia (AUD)  9,358 9,540 9,552 9,687 9,493 9,658 9,412 9,586 9,454 9,618 

3  Dollar Brunei (BND)  7,173 7,316 7,305 7,314 7,160 7,310 7,165 7,354 7,201 7,323 

4  Dollar Kanada (CAD)  9,043 9,229 9,053 9,285 9,050 9,294 8,994 9,246 9,035 9,263 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,140 1,227 1,140 1,235 1,133 1,224 1,113 1,237 1,131 1,231 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  14,287 14,523 14,254 14,462 14,362 14,605 14,416 14,682 14,330 14,568 

7  Yen Jepang (JPY)  111 113 109 110 108 110 109 112 109 111 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,977 3,086 2,957 3,063 2,919 3,022 2,921 3,049 2,944 3,055 

9 Peso Philipina (PHP) 188 232 188 234 186 235 176 235 185 234 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,210 7,329 7,213 7,319 7,210 7,320 7,218 7,343 7,213 7,328 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,382 2,502 2,384 2,505 2,359 2,505 2,370 2,511 2,373 2,505 

12 Bath Thailand (THB) 281 316 281 316 270 317 271 315 276 316 

13 Euro 11,965 12,130 11,929 12,039 12,050 12,213 12,153 12,325 12,024 12,176 
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TABEL 4.4. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN APRIL TAHUN 2012 

            
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  9,103 9,210 9,135 9,227 9,130 9,228 9,148 9,248 9,129 9,228 

2  Dollar Australia (AUD)  9,341 9,501 9,412 9,553 9,440 9,568 9,434 9,561 9,407 9,546 

3  Dollar Brunei (BND)  7,178 7,328 7,219 7,363 7,251 7,395 7,281 7,439 7,232 7,381 

4  Dollar Kanada (CAD)  9,012 9,240 9,010 9,231 9,050 9,281 9,123 9,373 9,049 9,281 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,126 1,229 1,143 1,230 1,145 1,233 1,145 1,233 1,140 1,231 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  14,393 14,607 14,434 14,639 14,510 14,722 14,660 14,895 14,499 14,716 

7  Yen Jepang (JPY)  109 112 111 114 111 114 111 114 111 113 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,928 3,051 2,959 3,066 2,959 3,060 2,966 3,067 2,953 3,061 

9 Peso Philipina (PHP) 187 236 189 236 191 237 193 239 190 237 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,223 7,332 7,263 7,365 7,302 7,401 7,338 7,441 7,282 7,385 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,368 2,502 2,386 2,507 2,388 2,515 2,389 2,512 2,382 2,509 

12 Bath Thailand (THB) 271 318 280 317 271 319 279 320 275 319 

13 Euro 11,972 12,137 11,959 12,111 11,982 12,128 12,074 12,219 11,997 12,149 

 

 

 

 

http
://

ban
te

n.b
ps.g

o.id



Nilai Tukar Valuta Asing Provinsi Banten Tahun 2011 – 2012  37 
 

TABEL 4.5. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN MEI TAHUN 2012 

              
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Minggu V   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1 
 Dollar Amerika Serikat 
(USD)  

9,164 9,262 9,203 9,305 9,262 9,369 9,315 9,436 9,483 9,663 9,285 9,407 

2  Dollar Australia (AUD)  8,783 8,928 9,285 9,432 9,014 9,141 9,133 9,263 9,194 9,414 9,082 9,236 

3  Dollar Brunei (BND)  7,329 7,484 7,309 7,465 7,293 7,443 7,263 7,432 7,336 7,531 7,306 7,471 

4  Dollar Kanada (CAD)  9,131 9,382 9,095 9,337 9,072 9,309 9,011 9,233 9,081 9,363 9,078 9,325 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,141 1,236 1,152 1,241 1,157 1,263 1,158 1,255 1,149 1,284 1,151 1,256 

6 
 Poundsterling Inggris 
(GBF)  

14,736 15,001 14,804 15,029 14,766 15,011 14,610 14,870 14,627 14,989 14,708 14,980 

7  Yen Jepang (JPY)  112 114 113 116 114 117 127 146 119 122 117 123 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,987 3,079 2,986 3,086 2,968 3,073 2,932 3,057 2,972 3,082 2,969 3,075 

9 Peso Philipina (PHP) 190 228 192 240 189 239 188 238 189 239 190 237 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,385 7,488 7,367 7,480 7,348 7,452 7,341 7,443 7,379 7,944 7,364 7,561 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,404 2,509 2,401 2,545 2,415 2,556 2,522 2,691 2,444 2,601 2,437 2,580 

12 Bath Thailand (THB) 271 317 277 326 271 318 275 321 275 322 274 321 

13 Euro 12,051 12,204 11,948 12,113 11,841 12,023 11,882 12,027 11,746 12,010 11,894 12,075 
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TABEL 4.6. KURS RATA-RATA MATA UANG ASING TERHADAP RUPIAH DI PROPINSI BANTEN 
BULAN JUNI TAHUN 2012 

            
No  Mata Uang  

 Minggu I   Minggu II   Minggu III   Minggu IV   Rata-rata  

 BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL   BELI   JUAL  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1  Dollar Amerika Serikat (USD)  9,402 9,526 9,419 9,530 9,421 9,537 9,437 9,544 9,420 9,534 

2  Dollar Australia (AUD)  9,281 9,433 9,343 9,490 9,512 9,674 9,516 9,660 9,413 9,565 

3  Dollar Brunei (BND)  7,315 7,465 7,319 7,475 7,329 7,506 7,364 7,507 7,332 7,488 

4  Dollar Kanada (CAD)  9,039 9,274 9,042 9,284 9,194 9,340 9,103 9,347 9,094 9,311 

5  Dollar Hongkong (HKD)  1,155 1,288 1,174 1,324 1,166 1,265 1,175 1,268 1,168 1,287 

6  Poundsterling Inggris (GBF)  14,530 14,765 14,597 14,817 14,695 14,973 14,718 14,923 14,635 14,870 

7  Yen Jepang (JPY)  117 120 116 119 117 120 117 120 117 120 

8 Ringgit Malaysia (MYR) 2,936 3,055 2,961 3,066 2,950 3,078 2,942 3,046 2,947 3,061 

9 Peso Philipina (PHP) 190 244 192 243 193 240 194 243 192 242 

10 Dollar Singapur (SGD) 7,349 7,473 7,354 7,479 7,412 7,525 7,403 7,498 7,380 7,494 

11 Riyal Saudi Arabia (SAR) 2,453 2,578 2,455 2,581 2,456 2,585 2,475 2,583 2,459 2,582 

12 Bath Thailand (THB) 289 329 274 322 273 322 275 321 278 324 

13 Euro 11,852 11,956 11,849 12,009 11,876 12,098 11,813 11,969 11,847 12,008 
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